
 
STRUTTURA DI MISSIONE PIANO PER IL SUD 
  ex Istituto PRINCIPE UMBERTO, Viale Gallipoli, N°49, 73100 Lecce 

                                                                                                                           tel. 0832/ 293319   

Pagina 1 di 4 

  

                                                            

OGGETTO:  Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, previa valutazione di 

almeno tre preventivi relativi ai lavori riguardanti l’ampliamento degli impianti dei gas 

tecnici a servizio dell’edificio Multipiano dell’Università del Salento mediante utilizzo di 

Richiesta di Offerta (R.d.O.) del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  

 Codice C.I.G. 80475719AB 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

VISTA la nota prot. n. 112118 - /X4 in data 2 luglio 2019 con cui il Dirigente della Ripartizione 

Tecnica e Tecnologica ha richiesto l’avvio delle procedure necessarie per l’attivazione di 

un contratto per l’affidamento dei lavori riguardanti l’amplimaneto degli impainti dei gas 

tecnici a servizio dell’Edificio Multipiano dell’Università del Salento mediante Richiesta di 

Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e per un importo a base 

d’asta pari a € 137.368,66 oltre IVA al 10% di cui € 7.293,00 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso e per un totale, IVA ed o neri di sicurezza compresi pari ad € 151.105,53;  

CONSIDERATO che a seguito dei trasferimenti dei laboratori di alcuni Docenti afferenti ai Dipartimenti di 

Ingegneria, Biologia e Beni Culturali, è nata l’esigenza di ampliare il già esistente impianto 

di gas tecnico a servizio dell’edificio con l’obiettivo di rendere autonomi e i singoli gruppi 

di ricerca nella gestione relativa sia al sistema impianto che contabile per i loro consumi; 

CONSIDERATO che i lavori in oggetto non sono presenti nelle Convenzioni Consip attive, ma sono 

previsti nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTO l’art. 36, co.2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, nella nuova formulazione disposta dalla Legge 14 

giugno 2019, n. 55 di conversione del D.L. 18 aprile 2019 n. 32 ai sensi del quale “b) per 

affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i 

lavori, …….., si procede mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, 

ove esistenti, per i lavori, …. individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi 

di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”; 

VISTO  l’art.36, comma 6, 6-bis e 6-ter del D. Lgs. 50/2016; 

VISTE  le Linee Guida n. 4 dell’ANAC approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” e approvate con delibera n. 206 del 1° marzo 2018, per quanto 

applicabili ai sensi dell’art.216, comma 27-octies del D. Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che la procedura verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.36, 

comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016; 

VISTI gli atti di gara e, in particolare: 

a) Lettera d’invito; 

b) Informativa Privacy; 

c) Contratto trattamento dati personali; 

d) Codice Etico; 

e) DGUE; 

f) Patto d’integrità: 

g) Elenco Tavole; 

h) Relazione Tecnica; 

i) capitolato speciale d’appalto; 

P
rot. n. 0171672 del 17/10/2019 - R

ep. n. 482/2019 D
ecreti D

irettoriali (2016-) - U
O

R
: S

truttura di m
issione - P

iano per il sud - C
lassif. IX

/2



 

  

  

j) elenco prezzi unitari; 

k) computo metrico estimativo; 

l) incidenza manodopera; 

m) Impianti gas - analisi prezzi; 

n) Quadro Economico; 

o) richiesta di offerta; 

p) Duvri; 

q) tavola esplicativa distribuzione impianti piano interrato; 

r) tavola esplicativa distribuzione impianti piano rialzato; 

s) tavola esplicativa distribuzione impianti piano primo; 

t) tavola esplicativa distribuzione impianti piano secondo; 

u) tavola esplicativa distribuzione impianti piano terzo; 

v) tavola esplicativa distribuzione impianti prospetto sud e particolari; 

e ritenuto di doverli approvare;  

VISTI  gli articoli 30 comma 1 e comma 2, 34, 35 e 42 del D. Lgs. 50/2016; 

VISTO l’elenco Ditte da invitare tramite RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione e ritenuto di doverlo approvare (all.2); 

CONSIDERATO che questo Ateneo, con deliberazioni nn. 106/2018 e 271/2018 del Consiglio di 

Amministrazione ha stanziato per i lavori di cui trattasi € 123.220,00 più ulteriori € 

90.576,43 per un totale di € 213.796,43; 

CONSIDERATO che la spesa graverà sulla UPB: RIT.RIT3. EDIFICIO MULTIPIANO voce 21101005 

“Acquisto realizzazione impianti”; 

SENTITO  l’Ing. Domenico Camarda, RUP dell’intervento di cui trattasi; 

RITENUTO  di delegare il Dott. Alessandro Quarta, Responsabile della Struttura di Missione Piano per il 

Sud, ad operare sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione in qualità di Punto 

Ordinante; 

VISTI 

 Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

 Il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

 La Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 69 del 23 marzo 2018; 

 La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate al 

d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 L’art.32, comma 7, del Codice dei Contratti ai sensi del quale “L’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”. 

 L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive 

modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di 

contrasto alla corruzione”; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai 

sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito 

internet dell’Università del Salento;   

 

D I S P O N E 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

 



 

  

  

1. Indire procedura di affidamento diretto, mediante RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, ai sensi dell’art. 36, co.2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, nella nuova formulazione 

disposta dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 di conversione del D.L. 18 aprile 2019 per l’affidamento 

dei lavori riguardanti l’ampliamento degli impianti dei gas tecnici a servizio dell’edificio Multipiano 

dell’Università del Salento per un importo a base d’asta pari ad € 137.368,66 comprensivo degli 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

2. Approvare (all.1): 

a) Lettera di invito; 

b) Informativa Privacy; 

c) Contratto Trattamento dati personali; 

d) Codice Etico; 

e) DGUE; 

f) Patto d’Integrità; 

g) Elenco Tavole; 

h) Relazione Tecnica;  

i) capitolato speciale d’appalto; 

j) Elenco prezzi; 

k) computo metrico estimativo; 

l) Incidenza manodopera; 

m) Impianti gas analisi prezzi; 

n) Quadro economico; 

o) Richiesta di offerta; 

p) Duvri; 

q) tavola esplicativa distribuzione impianti piano interrato; 

r) tavola esplicativa distribuzione impianti piano rialzato; 

s) tavola esplicativa distribuzione impianti piano primo; 

t) tavola esplicativa distribuzione impianti piano secondo; 

u) tavola esplicativa distribuzione impianti piano terzo; 

v) tavola esplicativa distribuzione impianti prospetto sud e particolari; 

3. Approvare l’elenco degli operatori economici da invitare (all.2); 

4. Utilizzare, quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo ai sensi dell’art.36, comma 9-

bis, del Codice; 

5. Delegare il Dott. Alessandro Quarta, Responsabile della Struttura di Missione Piano per il Sud, ad 

operare sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) in qualità di Punto 

Ordinante; 

6. Autorizzare la spesa complessiva stimata pari a € 151.105,53 IVA al 10% e oneri di sicurezza 

compresi per i lavori di cui trattasi che graverà sulla UPB: RIT.RIT3. EDIFICIO MULTIPIANO 

voce 21101005 “Acquisto realizzazione impianti; 

7. Riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 – comma 12 – del 

d.lgs. n. 50/2016, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 

contratto. 

8. L’Ing. Domenico Camarda, già nominato RUP dei lavori di cui trattasi, viene altresì nominato 

Direttore dei Lavori. 

9. Provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito internet 

dell’Università del Salento, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e 

contratti” nell’ambito della suddetta procedura di gara. 

 

Lecce,  

Il Direttore Generale 

Dott. Donato De Benedetto 

***** 

Alla Raccolta 

Alla Ripartizione Tecnica e Tecnologica 

Alla Struttura di Missione Piano per il Sud 



 

  

  

Al RUP Ing. Domenico Camarda 


		2019-10-16T20:29:25+0200
	DE BENEDETTO DONATO




